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Besvarelse af spørgsmål 52 alm. del stillet af Boligudvalget den 19. 

maj 2006 

 

Spørgsmål 52: 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. maj 2006 fra Rejsear-

bejdere.dk vedrørende ændring af bekendtgørelse nr. 381 af 25. maj 2005 

om bygge- og anlægsarbejder i vinterperioden. 

 

Svar: 

 

Bekendtgørelsen nr. 381 af 25. maj 2005 om bygge- og anlægsarbejder i 

vinterperioden (vinterbekendtgørelsen) fastsætter regler om ansvaret for 

udførelsen af bygge- og anlægsarbejder i vinterperioden, herunder hvor-

dan opgaverne med planlægning af vinterforanstaltninger fordeles mel-

lem de udførende og bygherren. Erhvervs- og Byggestyrelsen har oplyst 

følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Erhvervs- og Byggestyrelsen foretog i 2004 en analyse af sæsonvariati-

onerne i den danske byggesektor, der viste, at sæsonledigheden i 

Danmark er dobbelt så høj som i lande med tilsvarende klima. Analysen 

anslog, at den ekstra høje danske sæsonledighed i forhold til sammenlig-

nelige lande årligt koster det offentlige 200-300 mio. kr. i merudgifter til 

dagpenge. 

 

Som en af årsagerne til den høje sæsonledighed anførte analysen, at an-

svarsfordelingen mellem bygherre og udførende for at håndtere de nød-

vendige vinterforanstaltninger er uhensigtsmæssig. Problemstillingen er, 

at bygherrerne ifølge den gældende vinterbekendtgørelse har ansvaret for 

at planlægge samtlige vinterforanstaltninger, der er nødvendige for at 

bygge i vinterperioden. Bygherrerne har imidlertid ikke de optimale for-

udsætninger for at varetage denne opgave, hvilket har bevirket, at mange 

bygherrer er tilbageholdende med at igangsætte byggeri i vinterperioden. 

 

På baggrund af undersøgelsen har Erhvervs- og Byggestyrelsen arbejdet 

med et forslag til ændring af vinterbekendtgørelsen. Formålet har været at 

øge byggeriet om vinteren og sænke sæsonledigheden ved at overdrage et 

større ansvar for planlægningen af vinterforanstaltninger til den udføren-

de part, der er bedst rustet til at håndtere risikoen ved at bygge om vinte-

ren.  
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Forslaget til den nye vinterbekendtgørelse er udarbejdet i samarbejde med 

Dansk Byggeri, Foreningen af Rådgivende Ingeniører og Bygherrefor-

eningen. Det indeholder en række væsentlige ændringer. Fremover over-

tager de udførende opgaverne med at planlægge en række konkrete vin-

terforanstaltninger, som f.eks. bortledning af regn og smeltevand. Dette 

var tidligere bygherrens opgave. Denne gruppe af vinterforanstaltninger 

benævnes i udkastet til den nye vinterbekendtgørelse som de årstidsbe-

stemte foranstaltninger. Bygherrerne bevarer fortsat ansvaret for at plan-

lægge de øvrige vinterforanstaltninger, som fremover benævnes de vejr-

ligsbestemte foranstaltninger som f.eks. snerydning.  

 

Samtidigt indføres der en forsøgsordning, hvor bygherrerne i større en-

trepriser kan ’sælge’ planlægningen af samtlige vinterforanstaltninger til 

de udførende. Entreprenøren varetager ved brug af forsøgsordningen op-

gaverne med at planlægge både de årstids- og vejrligsbestemte foranstalt-

ninger.  

 

Endelig reduceres vinterperioden fra syv til fire måneder. Det betyder, at 

det tidsrum, hvor bygherren har ansvaret for planlægningen af de vejr-

ligsbestemte vinterforanstaltninger, begrænses. I den resterende del af 

året (uden for vinterperioden) er det som hidtil de udførendes ansvar at 

tage højde for vejrforhold på byggepladsen. 

 

Det er Erhvervs- og Byggestyrelsens vurdering, at en reduktion af byg-

herrens vinteransvar – både omfangsmæssigt og tidsmæssigt - vil øge 

bygherrernes villighed til at bygge om vinteren. Ændringerne vil dermed 

bidrage til at reducere sæsonledigheden i den danske byggesektor.  

 

Med hensyn til koblingen mellem vinterbekendtgørelsen og arbejdsmiljø-

loven, er det Erhvervs- og Byggestyrelsens og Arbejdstilsynets vurdering, 

at de gældende regelsæt på vinterbyggeområdet er i overensstemmelse 

med hinanden. Groft skitseret regulerer Arbejdstilsynets regler det ende-

lige ansvar og omfang af vinterforanstaltninger, der er nødvendige for at 

sikre arbejdsmiljøet. Vinterbekendtgørelsen regulerer, hvem der skal 

planlægge og håndtere de vinterforanstaltninger, der sikrer, at byggeriet 

kan videreføres med et uændret aktivitetsniveau om vinteren. 

 

Ifølge Arbejdstilsynets regler har bygherren - uanset vinterbekendtgørel-

sen - ansvaret for, at visse årstidsbestemte foranstaltninger er til stede på 

byggepladsen, som f.eks. belysning på byggepladsen. Dette ansvar ænd-

rer vinterbekendtgørelsen ikke ved. Det nye element i vinterbekendtgø-

relsen er, at den udførende i sit tilbud skal angive, hvordan de årstidsbe-

stemte foranstaltninger efter Arbejdstilsynets regler bedst planlægges. 

Dette tilbud skal bygherrerne efterfølgende godkende med henblik på at 

sikre, at byggepladsen lever op til Arbejdstilsynets regler. Vinterbekendt-

gørelsen fjerner således ikke bygherrernes overordnede ansvar for at ef-

terleve de arbejdsmiljøretslige regler.  
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Det er af samme årsag ikke nødvendigt, at længden af vinterperioden i de 

to regelsæt er identisk. Bygherren har således til en hver tid ansvaret for 

at sikre et tilstrækkeligt niveau af de vinterforanstaltninger, der er beskre-

vet i Arbejdstilsynets regler. Entreprenøren skal i vinterperioden give 

bygherren et bud på, hvordan bygherren kan leve op til Arbejdstilsynets 

regler. Uden for perioden må bygherren selv løfte denne planlægningsop-

gave. I begge tilfælde har bygherren dog det endelig ansvar for, at bygge-

riet lever op til Arbejdstilsynets regler.  

 

For så vidt angår spørgsmålet omkring overensstemmelsen mellem vin-

terbekendtgørelsen og overenskomsterne på området, er det styrelsens op-

fattelse, at bekendtgørelsen ikke regulerer forhold mellem arbejdstager og 

arbejdsgiver. Eventuelle justeringer af overenskomsterne i henhold til 

ændringer i vinterbekendtgørelsen må derfor foretages af arbejdsmarke-

dets parter. 

 

Erhvervs- og Byggestyrelsen oplyser i øvrigt, at der i de øvrige hørings-

svar generelt er stor tilfredshed med de foreslåede ændringer af vinterbe-

kendtgørelsen, herunder med forkortelsen af vinterperioden.” 


